[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 76/2012
OFÍCIO Nº 105/2012 - GAB., DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
SÚMULA: Concede Gratificação de Desempenho aos Agentes Comunitários de Saúde que desenvolvem suas atividades nas UBSs e fazem parte do Programa Saúde da Família.
Londrina, 16 de fevereiro de 2012.

 Homero Barbosa Neto

             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI N° 76/2012
SÚMULA: Concede Gratificação de Desempenho aos Agentes Comunitários de Saúde que desenvolvem suas atividades nas UBSs e fazem parte do Programa Saúde da Família.
A Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, aprovOU e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecida a Gratificação de Desempenho aos profissionais da Secretaria de Saúde, na função de Agente Comunitário de Saúde, que desenvolvem suas atividades nas UBSs e fazem parte do Programa Saúde da Família.

Parágrafo Único: O pagamento da Gratificação de Desempenho está vinculado ao comprovado cumprimento de metas de desempenho, conforme diretrizes de avaliação do Programa Saúde da Família, medidas por parâmetros definidos pela Diretoria de Ações em Saúde da Autarquia Municipal de Saúde, ou outra que vier a substituí-la.
Art. 2º - A Gratificação de Desempenho será devida aos Agentes Comunitários de Saúde no percentual de 25%, (vinte e cinco por cento), incidindo apenas sobre o salário básico.

Art. 3º - O valor recebido, em forma de Gratificação de Desempenho, não será incorporado aos salários dos Agentes Comunitários de Saúde, seja a que título for.
Art. 4º - Os casos omissos serão dirimidos pela Procuradoria-Geral do Município de Londrina
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                                      Londrina,
JUSTIFICATIVA

J U S T I F I C A T I V A
Muito nos honra apresentar a essa Casa de Leis a mensagem, através da qual, pretende, o Executivo Municipal, criar incentivo aos Agentes Comunitários de Saúde que desenvolvem suas atividades nas UBSs e fazem parte do Programa Saúde da Família.
Diante da necessidade de valorizar o trabalho atualmente desenvolvido pelos Agentes Comunitários de Saúde e dar continuidade às ações desenvolvidas pelo Programa Saúde da Família, é válido ressaltar algumas considerações.
Além da execução de grande parte das atribuições comuns a todos os profissionais da equipe da Estratégia de Saúde da Família, é de exclusiva responsabilidade do Agente Comunitário de Saúde: desempenhar ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população adstrita à UBS, considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade; trabalhar com adstrição de famílias em base geográfica definida, a microárea; estar em contato permanente com as famílias, desenvolvendo ações educativas, visando à promoção da saúde e à prevenção das doenças, de acordo com o planejamento da equipe; cadastrar todas as pessoas de sua microárea e manter os cadastros atualizados; orientar famílias quanto à utilização dos serviços de saúde disponíveis; desenvolver atividades de promoção da saúde, de prevenção das doenças, de agravos e de vigilância à saúde, por meio de visitas domiciliares e de ações educativas individuais e coletivas, nos domicílios e na comunidade, mantendo a equipe informada, principalmente a respeito daquelas em situação de risco; acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as famílias e indivíduos sob sua responsabilidade, de acordo com as necessidades definidas pela equipe, e cumprir as atribuições atualmente definidas para os ACS, em relação à prevenção e ao controle da malária e da dengue, conforme a Portaria nº 44/GM, de 3 de janeiro de 2002.  Além disso, é permitido ao ACS, desenvolver atividades nas unidades básicas de saúde, desde que vinculadas às atribuições acima. (Portaria 648/GM).
Considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade, as quais requerem comprometimento, responsabilidade, aprimoramento constante de conhecimento e informação, reconhecemos que os serviços do Agente Comunitário de Saúde é de suma importância, tanto para a população como para a Administração Pública. À população porque viabiliza o acesso universal à saúde; tria antecipadamente os atendimentos prestados dentro das Unidades Básicas de Saúde, tornando-os mais eficientes; uma vez que orienta o paciente a melhor utilizar os serviços de saúde, buscando a compatibilidade da necessidade com a unidade de saúde, torna o atendimento mais humanizado. Quanto aos benefícios à Administração Pública, o Agente Comunitário de Saúde, à medida que desenvolve, junto às famílias, ações educativas, previne doenças, o que resulta em economia com despesas destinadas a tratamentos de saúde.
O ACS é um elo entre a população e a Saúde Pública. Para que essa relação seja satisfatória para ambas as partes, é necessário que haja entre esse profissional de saúde e o poder público reconhecimento mútuo de valores e responsabilidades: da parte do ACS, cabe a execução de um bom trabalho, como tem sido feito até o momento; à Administração Pública, o empenho em promover melhorias nas condições de trabalho, dentre elas, está um melhor salário, para que esses profissionais possam dignamente desenvolver suas atividades, com vistas no bem coletivo.

Visto que esses profissionais atuam desde 1999, junto ao Município de Londrina, através de parcerias com as OSCIPS, e depois por meio do Teste Seletivo, a rotatividade de contratações e demissões é muito grande, o que gera dificuldade para composição das equipes e implica risco de corte de repasse de verbas para o Programa Saúde da Família. Esperamos, com o referido incentivo, também, solucionar tal problema.
Seguem, em anexo, a estimativa do impacto orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador de despesas, de acordo com o disposto nos incisos I e II do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Assim, em face das razões arroladas, esperamos que tenha, a Mensagem, a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.
Dessa forma, concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.
Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO